
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ALBERTO 
RAYOL DE MORAES, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/SGJ-TA, 
no período de 13/07 a 11/08/2020, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ELIE-
NAI ARAUJO DA SILVA SANTOS, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 22/06 a 21/07/2020, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora GLEN-
DA DOS SANTOS SANTANA, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 20/07 a 18/08/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JEAN 
ROSIVALDO AVIZ FREITAS, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 27/07 a 28/08/2020, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MARIA 
APARECIDA FERREIRA SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 06/07 a 04/08/2020, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MAR-
LUCE DE JESUS LIMA E SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RAIMUNDO AFONSO RAIOL PEREIRA, estabelecida pela PORTARIA Nº 
722/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo opor-
tuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 390/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor GERMANO 
LEITAO DE OLIVEIRA JUNIOR, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 06/07 a 04/08/2020, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora GRA-
CILDA LEAO DOS SANTOS DIAS, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 06/07 a 04/08/2020, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JORGE 
AUGUSTO JACOB PINHEIRO, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora LAU-
DIA MARIA DA PAIXAO, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/SGJ-
TA, no período de 03/08 a 01/09/2020, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor PAULO 
SERGIO DA SILVA SOARES, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 06/07 a 04/08/2020, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor RI-
CARDO JOSE CABRAL DE CARVALHO, estabelecida pela PORTARIA Nº 
722/2019-MP/SGJ-TA, no período de 20/07 a 18/08/2020, para gozo opor-
tuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora RO-
SANA RIBEIRO LUIZ, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/SGJ-
TA, no período de 06/07 a 04/08/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa

Protocolo: 579117

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 014/2020-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 006038-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA N.º 014/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar o cometimento de crime de transporte ilegal de madeira 
no dia 03.05.2020, tendo como investigados os nacionais José Antonio 
Coutinho Bastos, Felipe Nascimento Damasceno e a Pessoa Jurídica Tutui 
Transportes Rodoviários LTDA.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 579442
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 036/2020-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/

PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 005961-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA N.º 036/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar a prática de emitir ruídos acima do permitido, no dia 
12.04.2020, tendo como investigado o nacional Marcelo Rocha dos Santos.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 579362
PORTARIA Nº 2.380/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
17643/2020, em 24/8/2020;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 21/8/2020, a designação da Promotora de Justi-
ça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS para, em caráter excepcional, ofi ciar em 
conjunto com os Promotores de Justiça Adleer Calderado Sirothau, Maria 
Raimundo da Silva Tavares, Bruno Fernandes Silva Freitas e Rodrigo Aqui-
no Silva na “Operação Perfuga”, de atribuição do 9º cargo das promoto-
rias de justiça de Santarém, a contar de 1º/6/2019, com prejuízo de sua 
titularidade, contida na PORTARIA Nº 2888/2019-MP/PGJ, de 21/5/2019;
II - REVOGAR, a contar de 21/8/2020, a delegação de poderes específi cos 
à Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS para atuar, como 
órgão de execução, em conjunto com os Promotores de Justiça Bruno Fer-
nandes da Silva Freitas, Rodrigo Aquino Silva e Maria Raimunda da Silva 
Tavares, ou isoladamente, na investigação, nos processos/procedimentos 
acima relacionados, incluindo as tratativas e consequente colaboração pre-
miada a ser fi rmada com o cidadão W.J.O, com fundamento no artigo 56, 
inciso X, da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006 – Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, contida na PORTARIA Nº 3801/2019-
MP/PGJ, de 27/6/2019;
III - REVOGAR, a contar de 21/8/2020, a delegação de poderes à Promo-
tora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS juntamente com os Promo-
tores de Justiça Adleer Calderaro Sirotheau e Bruno Fernandes da Silva 
Freitas, para os fi ns de investigação dos fatos narrados no Procedimento 
supracitado e demais atuações vinculadas à titularidade da Ação Penal Pú-
blica em Relação à Autoridade que faz Jus a foro por prerrogativa, podendo 
tomar todas as providencias que entenderem necessárias e conveniente, 
conforme os preceitos legais, contida na PORTARIA Nº 584/2020-MP/PGJ, 
de 3/2/2020;
IV - REVOGAR, a contar de 21/8/2020, a designação da Promotora de 
Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS, juntamente com os Promotores de 
Justiça Adleer Calderaro Sirotheau para atuar em conjunto com o Promotor 
Natural, Bruno Fernandes Silva na investigação e demais atuações vincula-
das à titularidade da Ação Penal Pública e da Ação Civil Pública em relação 
aos demais agentes envolvidos nos referidos fatos praticados no Município, 
contida na PORTARIA Nº 584/2020-MP/PGJ, de 3/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de setembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 2.400/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO, os termos do Ofício n.º 224/2020-MP/PGJ-CAO Criminal/
CAOIJ, datado de 31/8/2020, protocolizado sob o n.º 18268/2020, em 
2/9/2020,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para participa-
rem da Reunião Conjunta dos Grupos de Trabalho de Execução Penal e 
Sistema Penitenciário (Portaria Conjunta nº 001/2017/MP/PGJ/CGMP) e da 
Infância e da Juventude (Portaria Conjunta nº 3.796/2019-MP/PGJ), que 
se realizará no dia 9 de setembro de 2020, às 15hs, por meio da plata-
forma digital, visando debater o anteprojeto de lei estadual de execução 
penal no tocante às disposições que se relacionam o direito da criança e 
do adolescente:
1 – ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA – titular do cargo de 1º Promotor de 
Justiça de Itaituba;
2 - ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA - titular do cargo de 1º Promotor de 
Justiça de Redenção;
3 – ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS – titular do cargo de 2º Promotor 
de Justiça de Tomé Açu;
4 – DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS – titular do cargo de 4º Promotor 
de Justiça de Marabá;
5 – DANYLLO POMPEU COLARES – titular do cargo de 3º Promotor de Jus-
tiça de Castanhal;
6 – DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA – titular do cargo de 3º Promotor de 
Justiça de Santarém;
7 – EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR – titular do cargo de 3º Promotor 
de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém;
8 – FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ – titular do cargo de 1º Pro-
motor de Justiça de Salinópolis;
9 – FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA – titular do cargo de 3º 
Promotor de Justiça de Tucuruí;


